
Расчет дотации на 2022 год



Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2022 год

Наименование поселений

Субвенции бюджетам 
муниципальных районов 
Ульяновской области на 

осуществление государственных 
полномочий по расчёту и 
предоставлению дотаций 

поселениям (тыс.руб.)

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 

поселений в части, 
формируемой за счёт 
собственных доходов 

бюджета муниципального 
образования (тыс.руб.)

Итого дотация на 
выравнивание 

(тыс.руб.)
1 2 3 4

Базарносызганское ГП 1944,345 0 1944,345
Сосновоборское с.п. 236,938 1168,9 1405,838
Папузинское с.п. 357,125 1471,9 1829,025
Лапшаурское с.п. 212,138 1020,6 1232,738
Должниковское с.п. 239,609 1238,6 1478,209

Итого 2990,155 4900,0 7890,155

Начальник Управления финансов: Н.Ф.Борисова



Распределение областной дотации по поселениям на 2022 год

Наименование поселений
Численность 
поселения, 

тыс.чел.

Субвенции по расчету и 
предоставлению дотаций 

на выравнивание 
бюджетной 

обеспеченности бюджетам 
поселений , тыс.руб.

Размер средств на 
реализацию 

государственных 
полномочий по 

расчёту и 
предоставлению 
дотаций, тыс.руб.

Сумма дотации 
поселениям из 

областного бюджета 
(тыс.рублей)

Коэффициент
(гр.5/гр. 2)

Размер дотации (гр.
2* гр.6) тыс.руб.

1 2 3 4 5 6 7
Базарносызганское ГП 5,096 1944,345
Сосновоборское с.п. 0,621 236,938
Папузинское с.п. 0,936 357,125
Лапшаурское с.п. 0,556 212,138
Должниковское с.п. 0,628 239,609

Итого 7,837 2993,4 3,245 2990,155 381,543 2990,155



Расчет коэффициентов удорожания стоимости предоставления муниципальных услуг, отражающих факторы, влияющие на стоимость 
предоставляемых муниципальных услуг на 2022 год

Наименование поселений

Численность 
постоянного 
населения 

поселения на 
01.01.2021 (тыс. 

чел,)

Средняя 
численность 
населения 

муниципального 
района (гр.2/ число 

поселений)

Коэффициент 
масштаба гр 4= 
(0,6*гр.2+0,4* 

гр.3)/ гр.2

Численность 
населения, прожив. в 
насел. пунктах менее 

500 чел. (тыс.чел.)

Удельный вес
(гр.5/ гр.2)

Коэффициент 
дисперсности 

расселения гр.7 
= 1+гр.6

1 2 3 4 5 6 7
Базарносызганское г/п. 5,096 0,723 0,424 0,083 1,083
Сосновоборское с/п 0,621 1,610 0,621 1,000 2,000
Папузинское с/п 0,936 1,270 0,936 1,000 2,000
Лапшаурское с/п 0,556 1,728 0,556 1,000 2,000
Должниковское с/п 0,628 1,598 0,628 1,000 2,000

Всего по всем поселениям 7,837 1,5674 1 3,165 0,404 1,404



Расчёт индекса бюджетных расходов на 2022 год

Наименование поселений

Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и 
контроль за исполнением данного бюджета

Организация библиотечного обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных 

фондов библиотек поселения; Создание условий для 
организации досуга и обеспечение жителей поселения 

услугами организаций культуры

Иные вопросы местного значения поселений, определенные 
статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 6 

октября 2003 года № 131 -ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россиской 
Федерации", которые решаются органами местного 

самоуправления поселений

ИБР по 
поселению 

(гр.2*гр.5)+(гр.6 
*гр.9) +( гр.10* 

гр.13)

Доля расходов 
на аппарат в 

расходах, 
вошедших в 

репрезентативн 
ую систему 

(общая для всех 
поселений)

Численность 
постоянного 
населения 

поселения на 
01.01.2021 (тыс. 

чел,)

Коэффициент 
масштаба

ИБР по 
аппарату (гр.4 
по поселению 
/ гр.4 всего)

Доля расходов 
на культуру в 

расходах, 
вошедших в 

репрезентативн 
ую систему 
(общая для 

всех 
поселений)

Численность 
постоянного 

населения 
поселения на 

01.01.2021 
(тыс. чел,)

Коэффициен 
т 

дисперсност 
и 

расселения

ИБР по 
культуре (гр.8/ 

гр 8 всего)

Доля расходов 
на иные 
вопросы 
местного 

значения в 
расходах, 

вошедших в 
репрезентативн 

уюсистему 
(общая для всех 

поселений)

Численность 
постоянного 
населения 

поселения на 
01.01.2021 
(тыс. чел,)

Коэффициент 
дисперсности 

расселения

ИБР по 
иным 

вопросам 
(гр.12/ гр 12 

всего)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Базарносызганское г/п. 0,25 5,096 0,723 0,723 0,19 5,096 1,083 0,772 0,560 5,096 1,083 0,772 0,759
Сосновоборское с/п 0,25 0,621 1,610 1,610 0,19 0,621 2,000 1,425 0,560 0,621 2,000 1,425 1,471
Папузинское с/п 0,25 0,936 1,270 1,270 0,19 0,936 2,000 1,425 0,560 0,936 2,000 1,425 1,386
Лапшаурское с/п 0,25 0,556 1,728 1,728 0,19 0,556 2,000 1,425 0,560 0,556 2,000 1,425 1,500
Должниковское с/п 0,25 0,628 1,598 1,598 0,19 0,628 2,000 1,425 0,560 0,628 2,000 1,425 1,468

Всего по всем поселениям 0,25 7,837 1,000 1 0,19 7,837 1,404 1 0,56 7,837 1,404 1 1



Расчет дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2022 год

Наименование
муниципальных образований

Численность 
постоянного 
населения 

поселения на 
01.01.2021 (тыс. 

чел,)

Прогноз 
налоговых и 
неналоговых 

доходов 
поселений в 
очередном 

финансовом 
году (тыс.руб.)

Налоговый 
потенциал 
на душу 

населения 
(руб.) 

гр.3/гр.2

Доходный 
потенциал 
поселений 

(гр.15+ 
гр.16)

Доходный 
потенциал 
на душу 

населения 
(гр.4а / гр 2)

Индекс 
доходного 
потенциала 

(гр.4б 
/гр.4бобщ)

Индекс 
бюджетных 

расходов

Бюджетная 
обеспечен

ность 
(гр.5/гр.6)

У1 
Первый 

критерий 
выравнивания 

(1мин + мах) / 2

Объём 1 части 
дотации 

не об ходимый 
для доведения до 

первого 
критерия 

выравнивания 
(гр4общ*(гр8об 
щ-гр7)*гр6*гр2)

Степень 
сокращения 
отставания

П=0,30

Объём Д (1) =
гр.9*гр.10

ПДпмр +
Дотация 1 

часть (гр.15+ 
гр.16+ гр. 11)

Налоговый 
потенциал на 

душу 
населения 

после 
распределени 

я 1 части 
(руб.) 

гр.12/гр.2

1 2 3 4 4 а 4 б 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Базарносызганское г.п. 5,096 14 579,6 2 861,0 13 896,95 2 727,0 1,349 0,759 1,777 1,777 0,300 0,0 13 896,95 2 727,0
Сосновоборское с.п. 0,621 180,3 290,3 397,34 639,8 0,317 1,471 0,215 1 409,2 0,300 422,8 820,09 1 320,6
Папузинское с.п. 0,936 603,4 644,7 796,53 851,0 0,421 1,386 0,304 1 768,5 0,300 530,5 1 327,07 1 417,8
Лапшаурское с.п. 0,556 346,6 623,4 420,84 756,9 0,374 1,500 0,250 1 228,9 0,300 368,7 789,50 1 420,0
Должниковское с.п. 0,628 171,9 273,7 328,41 522,9 0,259 1,468 0,176 0,176 1 495,2 0,300 448,5 776,96 1 237,2

Всего по поселениям 7,837 15 881,8 2 026,5 15 840,06 2 021,2 1,000 1,000 1,000 0,977 5 901,7 0,300 1 770,5 17 610,57 2 247,1

**



I

Наименование
муниципальных образований

БО1 после 
распределения 
первой части 

дотации 
гр14=гр.7+гр.11 
/(гр.6*гр.2*гр13о 

бщ.)

Налоговый 
потенциал 
(налоги, 

входящие в 
репрезентативну 

ю систему 
налогов), 
тыс.руб.

Дотация за счёт 
субвенции по 

расчёту 
представлению 

дотаций 
поселениям

Среднедушевой 
прогноз 

поселений гр17 = 
гр11+гр15+гр.16

Второй
критерий 

выравниван
ия (У2=1)

Объём средств, 
необходимый для 

доведения 
бюджетной 

обеспеченности до 
второго критерия 

выравнивания 
гр19= (гр.17общ 

*(гр19 общ.- гр.15)* 
гр6 *гр2

Объём
РФФПП

Объём Д(2) 
гр.21=(гр20общ- 
гр.11общ)*гр.1

9/гр.19общ

Д1+Д2 
гр.22 = гр.11 + 

гр.21

РБО после 
выравнивания 
гр.23= гр.7+ 

гр.22/гр.2*гр6*г 
р.17общ)

1 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
Базарносызганское г.п. 1,777 11952,6 1944,345 2727,0 х х 0,0 0,0 1,777
Сосновоборское с.п. 0,421 160,4 236,938 1320,6 х 1 188,0 х 746,1 1 168,9 0,785
Папузинское с.п. 0,486 439,4 357,125 1417,8 х 1 498,9 х 941,4 1 471,9 0,809
Лапшаурское с.п. 0,446 208,7 212,138 1420,0 х 1 038,0 х 651,9 1 020,6 0,794
Должниковское с.п. 0,393 88,8 239,609 1237,2 х 1 258,1 х 790,1 1 238,6 0,774

Всего по поселениям 1,000 12849,9 2990,155 2247,1 1,0 4 983,1 4 900,0 3 129,5 4 900,0 1,0

*



Расчет дотации на 2023 год



Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2023 год

Наименование поселений

Субвенции бюджетам 
муниципальных районов 
Ульяновской области на 

осуществление государственных 
полномочий по расчёту и 
предоставлению дотаций 

поселениям (тыс.руб.)

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 

поселений в части, 
формируемой за счёт 
собственных доходов 

бюджета муниципального 
образования (тыс.руб.)

Итого дотация на 
выравнивание 

(тыс.руб.)
1 2 3 4

Базарносызганское ГП 2022,310 0 2022,310
Сосновоборское с.п. 246,439 1167,9 1414,339
Папузинское с.п. 371,445 1465,6 1837,045
Лапшаурское с.п. 220,644 1025,2 1245,844
Должниковское с.п. 249,217 1241,3 1490,517

Итого 3110,055 4900,0 8010,055

Начальник Управления финансов: Н.Ф.Борисова



Распределение областной дотации по поселениям на 2023 год

Наименование поселений
Численность 
поселения, 

тыс.чел.

Субвенции по расчету и 
предоставлению дотаций 

на выравнивание 
бюджетной 

обеспеченности бюджетам 
поселений , тыс.руб.

Размер средств на 
реализацию 

государственных 
полномочий по 

расчёту и 
предоставлению 
дотаций, тыс.руб.

Сумма дотации 
поселениям из 

областного бюджета 
(тыс.рублей)

Коэффициент
(гр.5/гр. 2)

Размер дотации (гр.
2* гр.6) тыс.руб.

1 2 3 4 5 6 7
Базарносызганское ГП 5,096 2022,310
Сосновоборское с.п. 0,621 246,439
Папузинское с.п. 0,936 371,445
Лапшаурское с.п. 0,556 220,644
Должниковское с.п. 0,628 249,217

Итого 7,837 3113,3 3,245 3110,055 396,843 3110,055



Расчет коэффициентов удорожания стоимости предоставления муниципальных услуг, отражающих факторы, влияющие на стоимость 
предоставляемых муниципальных услуг на 2023 год

Наименование поселений

Численность 
постоянного 
населения 

поселения на 
01.01.2021 (тыс. 

чел,)

Средняя 
численность 
населения 

муниципального 
района (гр.2/ число 

поселений)

Коэффициент 
масштаба гр 4= 
(0,6*гр.2+0,4* 

гр.3)/ гр.2

Численность 
населения, прожив. в 
насел. пунктах менее 

500 чел. (тыс.чел.)

Удельный вес
(гр.5/ гр.2)

Коэффициент 
дисперсности 

расселения гр.7 
= 1+гр.6

1 2 3 4 5 6 7
Базарносызганское г/п. 5,096 0,723 0,424 0,083 1,083
Сосновоборское с/п 0,621 1,610 0,621 1,000 2,000
Папузинское с/п 0,936 1,270 0,936 1,000 2,000
Лапшаурское с/п 0,556 1,728 0,556 1,000 2,000
Должниковское с/п 0,628 1,598 0,628 1,000 2,000

Всего по всем поселениям 7,837 1,5674 1 3,165 0,404 1,404



Расчёт индекса бюджетных расходов на 2023 год

Наименование поселений

Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и 
контроль за исполнением данного бюджета

Организация библиотечного обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных 

фондов библиотек поселения; Создание условий для 
организации досуга и обеспечение жителей поселения 

услугами организаций культуры

Иные вопросы местного значения поселений, определенные 
статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 6 

октября 2003 года № 131 -ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россиской 
Федерации", которые решаются органами местного 

самоуправления поселений

ИБР по 
поселению 

(гр.2*гр.5)+(гр.6 
*гр.9) +( гр.10* 

гр.13)

Доля расходов 
на аппарат в 

расходах, 
вошедших в 

репрезентативн 
ую систему 

(общая для всех 
поселений)

Численность 
постоянного 
населения 

поселения на 
01.01.2021 (тыс. 

чел,)

Коэффициент 
масштаба

ИБР по 
аппарату (гр.4 
по поселению 
/ гр.4 всего)

Доля расходов 
на культуру в 

расходах, 
вошедших в 

репрезентативн 
ую систему 
(общая для 

всех 
поселений)

Численность 
постоянного 

населения 
поселения на 

01.01.2021 
(тыс. чел,)

Коэффициен 
т 

дисперсност 
и 

расселения

ИБР по 
культуре (гр.8/ 

гр 8 всего)

Доля расходов 
на иные 
вопросы 
местного 

значения в 
расходах, 

вошедших в 
репрезентативн 

уюсистему 
(общая для всех 

поселений)

Численность 
постоянного 
населения 

поселения на 
01.01.2021 
(тыс. чел,)

Коэффициент 
дисперсности 

расселения

ИБР по 
иным 

вопросам 
(гр.12/ гр 12 

всего)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Базарносызганское г/п. 0,25 5,096 0,723 0,723 0,19 5,096 1,083 0,772 0,560 5,096 1,083 0,772 0,759
Сосновоборское с/п 0,25 0,621 1,610 1,610 0,19 0,621 2,000 1,425 0,560 0,621 2,000 1,425 1,471
Папузинское с/п 0,25 0,936 1,270 1,270 0,19 0,936 2,000 1,425 0,560 0,936 2,000 1,425 1,386
Лапшаурское с/п 0,25 0,556 1,728 1,728 0,19 0,556 2,000 1,425 0,560 0,556 2,000 1,425 1,500
Должниковское с/п 0,25 0,628 1,598 1,598 0,19 0,628 2,000 1,425 0,560 0,628 2,000 1,425 1,468

Всего по всем поселениям 0,25 7,837 1,000 1 0,19 7,837 1,404 1 0,56 7,837 1,404 1 1



Расчет дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2023 год

Наименование
муниципальных образований

Численность 
постоянного 
населения 

поселения на 
01.01.2021 (тыс. 

чел,)

Прогноз 
налоговых и 
неналоговых 

доходов 
поселений в 
очередном 

финансовом 
году (тыс.руб.)

Налоговый 
потенциал 
на душу 

населения 
(руб.) 

гр.3/гр.2

Доходный 
потенциал 
поселений 

(гр.15+ 
гр.16)

Доходный 
потенциал 
на душу 

населения 
(гр.4а / гр 2)

Индекс 
доходного 
потенциала 

(гр.4б 
/гр.4бобщ)

Индекс 
бюджетных 

расходов

Бюджетная 
обеспечен

ность 
(гр.5/гр.6)

У1 
Первый 

критерий 
выравнивания 

(1мин + мах) / 2

Объём 1 части 
дотации 

не об ходимый 
для доведения до 

первого 
критерия 

выравнивания 
(гр4общ*(гр8об 
щ-гр7)*гр6*гр2)

Степень 
сокращения 
отставания

П=0,30

Объём Д (1) =
гр.9*гр.10

ПДпмр +
Дотация 1 

часть (гр.15+ 
гр.16+ гр. 11)

Налоговый 
потенциал на 

душу 
населения 

после 
распределени 

я 1 части 
(руб.) 

гр.12/гр.2

1 2 3 4 4 а 4 б 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Базарносызганское г.п. 5,096 15 403,0 3 022,6 14 577,51 2 860,6 1,347 0,759 1,774 1,774 0,300 0,0 14 577,51 2 860,6
Сосновоборское с.п. 0,621 197,2 317,6 423,74 682,3 0,321 1,471 0,218 1 480,7 0,300 444,2 867,96 1 397,7
Папузинское с.п. 0,936 643,6 687,6 851,05 909,2 0,428 1,386 0,309 1 851,6 0,300 555,5 1 406,52 1 502,7
Лапшаурское с.п. 0,556 357,7 643,3 440,44 792,2 0,373 1,500 0,249 1 298,4 0,300 389,5 829,98 1 492,8
Должниковское с.п. 0,628 181,0 288,2 347,12 552,7 0,260 1,468 0,177 0,177 1 575,8 0,300 472,8 819,87 1 305,5

Всего по поселениям 7,837 16 782,5 2 141,4 16 639,86 2 123,2 1,000 1,000 1,000 0,976 6 206,6 0,300 1 862,0 18 501,84 2 360,8

**



I

Наименование
муниципальных образований

БО1 после 
распределения 
первой части 

дотации 
гр14=гр.7+гр.11 
/(гр.6*гр.2*гр13о 

бщ.)

Налоговый 
потенциал 
(налоги, 

входящие в 
репрезентативну 

ю систему 
налогов), 
тыс.руб.

Дотация за счёт 
субвенции по 

расчёту 
представлению 

дотаций 
поселениям

Среднедушевой 
прогноз 

поселений гр17 = 
гр11+гр15+гр.16

Второй
критерий 

выравниван
ия (У2=1)

Объём средств, 
необходимый для 

доведения 
бюджетной 

обеспеченности до 
второго критерия 

выравнивания 
гр19= (гр.17общ 

*(гр19 общ.- гр.15)* 
гр6 *гр2

Объём
РФФПП

Объём Д(2) 
гр.21=(гр20общ- 
гр.11общ)*гр.1

9/гр.19общ

Д1+Д2 
гр.22 = гр.11 + 

гр.21

РБО после 
выравнивания 
гр.23= гр.7+ 

гр.22/гр.2*гр6*г 
р.17общ)

1 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
Базарносызганское г.п. 1,774 12555,2 2022,310 2860,6 х х 0,0 0,0 1,774
Сосновоборское с.п. 0,424 177,3 246,439 1397,7 х 1 241,1 х 723,7 1 167,9 0,760
Папузинское с.п. 0,490 479,6 371,445 1502,7 х 1 560,8 х 910,2 1 465,6 0,788
Лапшаурское с.п. 0,446 219,8 220,644 1492,8 х 1 090,2 х 635,7 1 025,2 0,769
Должниковское с.п. 0,395 97,9 249,217 1305,5 х 1 317,9 х 768,5 1 241,3 0,748

Всего по поселениям 1,000 13529,8 3110,055 2360,8 1,0 5 209,9 4 900,0 3 038,0 4 900,0 1,0

*



Расчет дотации на 2024 год



Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2024 год

Наименование поселений

Субвенции бюджетам 
муниципальных районов 
Ульяновской области на 

осуществление государственных 
полномочий по расчёту и 
предоставлению дотаций

поселениям (тыс.руб.)

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 

поселений в части, 
формируемой за счёт 
собственных доходов 

бюджета муниципального 
образования (тыс.руб.)

Итого дотация на 
выравнивание 

(тыс.руб.)
1 2 3 4

Базарносызганское ГП 2022,310 0 2022,310
Сосновоборское с.п. 246,439 1168,8 1415,239
Папузинское с.п. 371,445 1458,9 1830,345
Лапшаурское с.п. 220,644 1029,4 1250,044
Должниковское с.п. 249,217 1242,9 1492,117

Итого 3110,055 4900,0 8010,055

Начальник Управления финансов: Н.Ф.Борисова



Распределение областной дотации по поселениям на 2024 год

Наименование поселений
Численность 
поселения, 

тыс.чел.

Субвенции по расчету и 
предоставлению дотаций 

на выравнивание 
бюджетной 

обеспеченности бюджетам 
поселений , тыс.руб.

Размер средств на 
реализацию 

государственных 
полномочий по 

расчёту и 
предоставлению 
дотаций, тыс.руб.

Сумма дотации 
поселениям из 

областного бюджета 
(тыс.рублей)

Коэффициент
(гр.5/гр. 2)

Размер дотации (гр.
2* гр.6) тыс.руб.

1 2 3 4 5 6 7
Базарносызганское ГП 5,096 2022,310
Сосновоборское с.п. 0,621 246,439
Папузинское с.п. 0,936 371,445
Лапшаурское с.п. 0,556 220,644
Должниковское с.п. 0,628 249,217

Итого 7,837 3113,3 3,245 3110,055 396,843 3110,055



Расчет коэффициентов удорожания стоимости предоставления муниципальных услуг, отражающих факторы, влияющие на стоимость 
предоставляемых муниципальных услуг на 2024 год

Наименование поселений

Численность 
постоянного 
населения 

поселения на 
01.01.2021 (тыс. 

чел,)

Средняя 
численность 
населения 

муниципального 
района (гр.2/ число 

поселений)

Коэффициент 
масштаба гр 4= 
(0,6*гр.2+0,4* 

гр.3)/ гр.2

Численность 
населения, прожив. в 
насел. пунктах менее 

500 чел. (тыс.чел.)

Удельный вес
(гр.5/ гр.2)

Коэффициент 
дисперсности 

расселения гр.7 
= 1+гр.6

1 2 3 4 5 6 7
Базарносызганское г/п. 5,096 0,723 0,424 0,083 1,083
Сосновоборское с/п 0,621 1,610 0,621 1,000 2,000
Папузинское с/п 0,936 1,270 0,936 1,000 2,000
Лапшаурское с/п 0,556 1,728 0,556 1,000 2,000
Должниковское с/п 0,628 1,598 0,628 1,000 2,000

Всего по всем поселениям 7,837 1,5674 1 3,165 0,404 1,404



Расчёт индекса бюджетных расходов на 2024 год

Наименование поселений

Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и 
контроль за исполнением данного бюджета

Организация библиотечного обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных 

фондов библиотек поселения; Создание условий для 
организации досуга и обеспечение жителей поселения 

услугами организаций культуры

Иные вопросы местного значения поселений, определенные 
статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 6 

октября 2003 года № 131 -ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россиской 
Федерации", которые решаются органами местного 

самоуправления поселений

ИБР по 
поселению 

(гр.2*гр.5)+(гр.6 
*гр.9) +( гр.10* 

гр.13)

Доля расходов 
на аппарат в 

расходах, 
вошедших в 

репрезентативн 
ую систему 

(общая для всех 
поселений)

Численность 
постоянного 
населения 

поселения на 
01.01.2021 (тыс. 

чел,)

Коэффициент 
масштаба

ИБР по 
аппарату (гр.4 
по поселению 
/ гр.4 всего)

Доля расходов 
на культуру в 

расходах, 
вошедших в 

репрезентативн 
ую систему 
(общая для 

всех 
поселений)

Численность 
постоянного 

населения 
поселения на 

01.01.2021 
(тыс. чел,)

Коэффициен 
т 

дисперсност 
и 

расселения

ИБР по 
культуре (гр.8/ 

гр 8 всего)

Доля расходов 
на иные 
вопросы 
местного 

значения в 
расходах, 

вошедших в 
репрезентативн 

уюсистему 
(общая для всех 

поселений)

Численность 
постоянного 
населения 

поселения на 
01.01.2021 
(тыс. чел,)

Коэффициент 
дисперсности 

расселения

ИБР по 
иным 

вопросам 
(гр.12/ гр 12 

всего)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Базарносызганское г/п. 0,25 5,096 0,723 0,723 0,19 5,096 1,083 0,772 0,560 5,096 1,083 0,772 0,759
Сосновоборское с/п 0,25 0,621 1,610 1,610 0,19 0,621 2,000 1,425 0,560 0,621 2,000 1,425 1,471
Папузинское с/п 0,25 0,936 1,270 1,270 0,19 0,936 2,000 1,425 0,560 0,936 2,000 1,425 1,386
Лапшаурское с/п 0,25 0,556 1,728 1,728 0,19 0,556 2,000 1,425 0,560 0,556 2,000 1,425 1,500
Должниковское с/п 0,25 0,628 1,598 1,598 0,19 0,628 2,000 1,425 0,560 0,628 2,000 1,425 1,468

Всего по всем поселениям 0,25 7,837 1,000 1 0,19 7,837 1,404 1 0,56 7,837 1,404 1 1



Расчет дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2024 год

Наименование
муниципальных образований

Численность 
постоянного 
населения 

поселения на 
01.01.2021 (тыс. 

чел,)

Прогноз 
налоговых и 
неналоговых 

доходов 
поселений в 
очередном 

финансовом 
году (тыс.руб.)

Налоговый 
потенциал 
на душу 

населения 
(руб.) 

гр.3/гр.2

Доходный 
потенциал 
поселений 

(гр.15+ 
гр.16)

Доходный 
потенциал 
на душу 

населения 
(гр.4а / гр 2)

Индекс 
доходного 
потенциала 

(гр.4б 
/гр.4бобщ)

Индекс 
бюджетных 

расходов

Бюджетная 
обеспечен

ность 
(гр.5/гр.6)

У1 
Первый 

критерий 
выравнивания 

(1мин + мах) / 2

Объём 1 части 
дотации 

не об ходимый 
для доведения до 

первого 
критерия 

выравнивания 
(гр4общ*(гр8об 
щ-гр7)*гр6*гр2)

Степень 
сокращения 
отставания

П=0,30

Объём Д (1) =
гр.9*гр.10

ПДпмр +
Дотация 1 

часть (гр.15+ 
гр.16+ гр. 11)

Налоговый 
потенциал на 

душу 
населения 

после 
распределени 

я 1 части 
(руб.) 

гр.12/гр.2

1 2 3 4 4 а 4 б 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Базарносызганское г.п. 5,096 16 390,6 3 216,4 15 323,71 3 007,0 1,350 0,759 1,777 1,777 0,300 0,0 15 323,71 3 007,0
Сосновоборское с.п. 0,621 210,7 339,3 437,24 704,1 0,316 1,471 0,215 1 581,1 0,300 474,3 911,57 1 467,9
Папузинское с.п. 0,936 686,7 733,7 894,15 955,3 0,429 1,386 0,309 1 966,3 0,300 589,9 1 484,03 1 585,5
Лапшаурское с.п. 0,556 368,3 662,4 451,04 811,2 0,364 1,500 0,243 1 391,1 0,300 417,3 868,39 1 561,8
Должниковское с.п. 0,628 189,3 301,4 355,42 566,0 0,254 1,468 0,173 0,173 1 683,7 0,300 505,1 860,51 1 370,2

Всего по поселениям 7,837 17 845,6 2 277,1 17 461,56 2 228,1 1,000 1,000 1,000 0,975 6 622,2 0,300 1 986,7 19 448,21 2 481,6

**



I

Наименование
муниципальных образований

БО1 после 
распределения 
первой части 

дотации 
гр14=гр.7+гр.11 
/(гр.6*гр.2*гр13о 

бщ.)

Налоговый 
потенциал 
(налоги, 

входящие в 
репрезентативну 

ю систему 
налогов), 
тыс.руб.

Дотация за счёт 
субвенции по 

расчёту 
представлению 

дотаций 
поселениям

Среднедушевой 
прогноз 

поселений гр17 = 
гр11+гр15+гр.16

Второй
критерий 

выравниван
ия (У2=1)

Объём средств, 
необходимый для 

доведения 
бюджетной 

обеспеченности до 
второго критерия 

выравнивания 
гр19= (гр.17общ 

*(гр19 общ.- гр.15)* 
гр6 *гр2

Объём
РФФПП

Объём Д(2) 
гр.21=(гр20общ- 
гр.11общ)*гр.1

9/гр.19общ

Д1+Д2 
гр.22 = гр.11 + 

гр.21

РБО после 
выравнивания 
гр.23= гр.7+ 

гр.22/гр.2*гр6*г 
р.17общ)

1 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
Базарносызганское г.п. 1,777 13301,4 2022,310 3007,0 х х 0,0 0,0 1,777
Сосновоборское с.п. 0,424 190,8 246,439 1467,9 х 1 305,4 х 694,5 1 168,8 0,730
Папузинское с.п. 0,493 522,7 371,445 1585,5 х 1 633,5 х 869,0 1 458,9 0,763
Лапшаурское с.п. 0,444 230,4 220,644 1561,8 х 1 150,5 х 612,0 1 029,4 0,740
Должниковское с.п. 0,394 106,2 249,217 1370,2 х 1 387,0 х 737,8 1 242,9 0,716

Всего по поселениям 1,000 14351,5 3110,055 2481,6 1,0 5 476,3 4 900,0 2 913,3 4 900,0 0,9

*


